
Hotărârea nr. 9  din  26.03.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 9 din 26.03.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 26.03.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Planul operațional al Universității din Craiova pentru anul 2025. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă Raportul Rectorului privind starea Universității din Craiova pentru anul 

2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare 

externă pentru autorizarea de funcționare provizorie ARACIS a programului de studii 

universitare de licență Psihopedagogie specială, domeniul de licență Științe ale educației, forma 

de învățământ cu frecvență, 180 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii 

universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare 

externă pentru autorizarea de funcționare provizorie ARACIS a programului de studii 

universitare de licență Psihologie, domeniul de licență Psihologie, forma de învățământ cu 

frecvență, 180 de credite transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Departamentului 

pentru Pregătirea Personalului Didactic, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului pentru desfășurarea procedurilor de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

provizorii, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii universitare de licență. 

Propunerea fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 612/25.03.2025 privind lichidarea 

următoarelor programe de studii de licenţă, începând cu anul universitar 2025-2026, la propunerea 

Consiliului Facultăţii de Economie şi Administrarea Afacerilor: Economie Comerţului Turismului 

şi Serviciilor (IF); Finanţe şi Bănci (la Drobeta Turnu Severin) (IF); Finanţe şi Bănci (ID). 

Ultima promoţie a fost școlarizată la aceste specializări în anul universitar 2022-2023. Propunerea 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 9  din  26.03.2025  2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 763/19.03.2025 privind încheierea 

unui Acord de parteneriat între Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Dolj - Secţia pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj și Universitatea din Craiova pentru 

organizarea evenimentului „Dolju-n bucate de ritual” în data de 15 mai 2025, la Casa 

Universitarilor, între orele 12:00 - 14:00. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 775/24.03.2025 privind 

înregistrarea pe veniturile proprii ale Universităţii din Craiova a unei sumei de ce reprezintă: taxe 

plătite de persoane cu cetăţenie străină care nu au fost înmatriculate ca studenţi ai Universităţii din 

Craiova;  taxe plătite de studenţi care nu au achitat taxa de reînmatriculare aferentă și au achitat 

taxa de şcolarizare după data limită şi care în perioada celor 3 ani nu au mai solicitat 

reînmatricularea; taxe de şcolarizare achitate de studenţi ce au trecut la forma de învăţământ buget 

şi care nu au solicitat restituirea taxei; sume achitate de către studenţi în plus faţă de debitul 

datorat din taxele de şcolarizare; sume virate în conturile Universităţii din Craiova de către 

persoane fizice sau juridice care nu au oferit detalii despre plată în momentul efectuării 

transferului de bani. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 456/20.03.2025 și 

457/20.03.2025  privind acordarea unor împrumuturi din veniturile proprii ale Universității din 

Craiova, fond centralizat, pentru plata salariilor nete restante pentru lunile decembrie 2024, 

ianuarie și februarie 2025 și pentru plăţi ce se vor derula în cursul lunii aprilie 2025, având în 

vedere activităţile derulate în cadrul proiectului „Dezvoltare, formare pentru angajați”. Valoarea 

totală a împrumuturilor va fi inclusă în cererea de rambursare nr. 2 și nr. 3 care vor fi depuse în 

luna aprilie 2025. 

 
Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 461/24.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor nete restante pentru lunile decembrie 2024, ianuarie și februarie 2025, având în vedere 

activităţile derulate în cadrul proiectului „Universitatea din Craiova - noi orizonturi în era 

digitală”. Valoarea totală a împrumutului va fi inclusă în cererea de rambursare nr. 3 care va fi 

depusă în luna aprilie 2025. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 25/21.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

cheltuielilor salariale pentru luna februarie 2025, având în vedere activităţile derulate în cadrul 

proiectului „Provocări şi piste de perfecţionare a mecanismelor statului de drept în contextul 

crizelor actuale, adaptate situaţiei României şi R Moldova”. Sumele primite cu titlu de împrumut 

din disponibil venituri proprii UCv vor fi rambursate pe măsura încasării acestora de la 

UEFISCDI, în luna aprilie 2025. 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 406/24.03.2025 privind:  

- aprobare noi preţuri pentru o parte din produsele comercializate, începând cu 1 Aprilie 

2025, conform anexei I; 

- aprobare şi introducere de noi reţetare şi modificarea unora deja existente pentru Cantina 

Căminului 14, la Cantina Centru şi Casa Universitarilor, precum şi a preţurilor aferente 

acestora, conform anexei II. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 789/24.03.2025, 790/24.03.2025, 

771/20.03.2025 și 776/21.03.2025 privind eliberarea unor duplicate/refacerea pentru diplome de 

licență/ inginer și eliberarea altor suplimente anexe la  diplome de licență. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 462/25.03.2025 privind depunerea 

ca partener a unui proiect cu finanţare din fonduri europene la nivelul Universităţii din Craiova, 




